RODRIGO SILA N

Vereador Relator

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N9- 62/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR

ALBERTO DIAS VALÉRIO, QUE "INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE

INCENTIVO À PRÁTICA DE ESPORTES E ATIVIDADES FÍSICAS PARA IDOSOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O presente projeto de lei institui o Programa Municipal de Incentivo à Prática

de Esportes e Atividades Físicas para Idosos com o objetivo de contribuir para a promoção da

saúde, do bem-estar, da qualidade de vida e da inclusão dos idosos na sociedade.

Com o aumento da longevidade da população idosa é fundamental criar

políticas públicas que incentivem e facilitem o acesso a atividades físicas seguras e adaptadas.

Ante o exposto, esta Comissão manifesta-se favorável ao projeto de lei ora

proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de agosto de 2024.

De acordo:

FERNANDO  GU DES  OL IRADç. Guedes JOÃO :RIBEIRO - Joãozinho Enfermeiro

-Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginharrig.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1